
    Regione Campania                                         Provincia di Caserta 

   COMUNE DI CARINARO 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 
n.  152 del 19 dicembre 2008 

 
 
 

 
 
 

L'anno duemilaotto e questo giorno dicianove del mese di dicembre alle ore 
10.25 nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale 
convocata nelle forme di legge. Presiede l’adunanza il Sindaco Dott. Mario Masi e 
sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg:  

  PRESENTE ASSENTE 

-  Mario Masi Sindaco SI  

-  Angelo Sglavo                                Assessore SI  

-  Capece Raffaele                              Assessore SI  

-  Paolo Sepe                                     Assessore  SI 

-  Parente Giovanni                            Assessore SI  

-  Barbato Domenico                          Assessore SI  

-  Capoluongo Bruno                          Assessore SI  

 TOTALE 6 1 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott. Salvatore Capoluongo   
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visti i prescritti pareri previsti dall'art. 49 della legge 18.8.2000 n°267, e dell’art. 39  
dello statuto comunale che si allegano al presente atto per formarne parte integrante 
e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato. 

Oggetto: Interventi assistenziali a favore degli anziani e nuclei familiari in 
grave situazioni di disagio. Atto di indirizzo. 



 

Comune di Carinaro 
 

Proposta di delibera 
                                                                                                
Oggetto: Interventi assistenziali a favore degli anziani e nuclei familiari in grave 
situazioni di disagio. Atto di indirizzo. 

         

Il  Sindaco dr. Mario Masi 
 
Premesso che: 
- il particolare momento di crisi ha investito con più virulenza una delle fasce più 

deboli come gli anziani ed i nuclei familiari in condizioni di grave disagio, 
considerando le numerose richieste di aiuto socio economico pervenute al Comune; 

- l’Amministrazione comunale considerando tale stato di fatto intende, nonostante le 
limitate possibilità finanziarie venire incontro alle esigenze di queste persone; 

 
Considerata la possibilità di utilizzare, per iniziative tese in tal senso, il finanziamento 
regionale dei fondi relativi alla legge 328/2000; 
 
Ritenuto indispensabile adottare tale indirizzo interpretativo; 
 
Sottopone  all’esame e per la competente approvazione la seguente 

 

PROPOSTA  DI   DELIBERAZIONE 

1. Di utilizzare il finanziamento  regionale della legge 328/2000  mirato alla 
socializzazione degli anziani per la preparazione, la confezione e consegna a 
domicilio di generi di prima necessità agli anziani ed ai nuclei familiari che si trovano 
in grave situazione di disagio socio economico che hanno prodotto istanza di 
contributo,  per un costo pro-capite di €. 51.50. 

 
2. Di incaricare il responsabile dell’area amministrativa all’attuazione dell’intervento, 

provvedendo ad affidare il servizio alle ditte convenzionate con il comune, in pari 
numero, uniformandosi nella preparazione, nella confezione, nella quantità e nelle 
marche di generi di prima necessità indicati dai servizi sociali, con consegna a 
domicilio agli anziani ed ai nuclei familiari che si trovano in situazione di disagio 
socio economico che hanno prodotto istanza di contributo, per un costo pro-capite di 
€. 51.50. 

 
  Carinaro 16 dicembre 2008 
                                                                                              IL SINDACO 

                                                                   F/to  dr. Mario Masi 



 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 Vista la proposta che precede relativa all’argomento indicato in oggetto: 
 
“Interventi assistenziali a favore degli anziani e nuclei familiari in grave situazioni di 
disagio. Atto di indirizzo.” 
 
corredata dai pareri di cui all’articolo 49 – comma 1° - del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267 e 
art. 39 dello Statuto Comunale; 
Preso atto dei seguenti interventi: 
- l’assessore Parente fa presente che nell’elenco dei richiedenti vi è una propria parente 
di 4° grado, tuttavia decide di partecipare alla discussione e votazione, trattandosi di un 
atto di indirizzo di carattere generale, con la precisazione che non è d’accordo 
all’elargizione del contributo alla propria parente, sempre che non superi la soglia di 
ISEE 7.500,00, o comunque, di essere disponibile a corrispondere di tasca propria 
l’importo. 
Su obiezione dell’assessore Barbato Domenico, dopo ampia discussione decide di 
stabilire il limite ISEE di € 7.500,00 quale soglia massima per partecipare al contributo 
decidendo, quindi, di depennare dall’elenco i richiedenti che superano tale limite in 
armonia  con l’attuale soglia prevista, per i contributi sociali, da parte del governo. 
 
Ritenuto di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione 
 
Visto   il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
A voti unanime espressi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. Utilizzare il finanziamento  regionale della legge 328/2000 mirato alla 
socializzazione degli anziani per la preparazione, la confezione e consegna a 
domicilio di generi di prima necessità agli anziani ed ai nuclei familiari che si 
trovano in grave situazione di disagio socio economico che hanno prodotto istanza 
di contributo con un reddito ISEE non superiore ad € 7.500,00, per un costo pro-
capite di €. 51.50. 

 
2. Incaricare il responsabile dell’area amministrativa all’attuazione dell’intervento, 

provvedendo ad affidare il servizio alle ditte convenzionate con il comune, in pari 
numero, uniformandosi nella preparazione, nella confezione, nella quantità e nelle 
marche di generi di prima necessità indicati dai servizi sociali, con consegna a 
domicilio agli anziani ed ai nuclei familiari che si trovano in situazione di disagio 
socio economico che hanno prodotto istanza di contributo, con un reddito ISEE non 
superiore ad € 7.500,00, per un costo pro-capite di €. 51.50. 

 



3. Dare atto che trattandosi d’atto di indirizzo, non si necessita del parere di 
regolarità tecnica ai sensi dell’ art. 49 TUEL  267/200; 

 
4. Dichiarare, a seguito di autonoma ed unanime votazione resa per alzata di mano, 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con 
D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

 
 

 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267 

 
Oggetto: Interventi assistenziali a favore degli anziani e nuclei familiari in grave 
situazioni di disagio. Atto di indirizzo. 

 

 

Parere di regolarità contabile: Ininfluente in questa fase del processo di spesa 
 
Il responsabile del servizio finanziario, Arturo Barbato, Istruttore direttivo, in 

merito alla proposta di cui all’oggetto esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile. 

 
Carinaro, 17.12.2008 
 
        Il Responsabile del servizio 
                  (Arturo Barbato) 

 
 

Parere di cui all’articolo 39 dello statuto comunale 
 

Il Segretario comunale 
In merito alla proposta di cui all’oggetto, ai sensi dell’articolo 39 – comma 1 – 

dello statuto comunale, esprime parere favorevole in ordine ala conformità dell’azione 
amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti. 

 
Carinaro, 17.12.2008 
 
           
                                                                                 Il Segretario comunale 
                (Dr Salvatore Capoluongo) 


